
Wojciech Jerzy Górczyk

Kościół reformatów w Węgrowie
Fundacji wojewody płockiego,
starosty przasnyskiego, Jana
Dobrogosta Krasińskiego Herbu
Ślepowron
Notatki Płockie : kwartalnik Towarzystwa Naukowego Płockiego 63/1 (254),
13-21

2018



NOTATKI PŁOCKIE  •  2018  •  1/254 13

WOJCIECH JERZY GÓRCZYK

KOŚCIÓŁ REFORMATÓW W WĘGROWIE 
FUNDACJI WOJEWODY PŁOCKIEGO, 

STAROSTY PRZASNYSKIEGO, 
JANA DOBROGOSTA KRASIŃSKIEGO 

HERBU ŚLEPOWRON

Abstrakt

Kościół reformatów w Węgrowie został ufundowany przez Jana Dobrogosta Krasińskiego, wojewodę 
płockiego. Architektem kościoła był Tylman z Gameren zaś pracami kierował Carlo Ceroni. Fundując 
kościół i klasztor reformatów zarówno fundator jak i architekt musieli podporządkować się przepisom 
budowlanym reformatów.
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Wstęp

Jan Dobrogost Krasiński zapisał się w historii nie 
tylko jako dowódca wojskowy, pułkownik królewski, 
uczestnik odsieczy wiedeńskiej czy polityk i doradca 
Jana III Sobieskiego, ale także jako budowniczy.  
To wojewoda płocki jest budowniczym Pałacu Kra-
sińskich w Warszawie zwanego także Pałacem 
Rzeczpospolitej, jest fundatorem kościołów reforma-
tów i fary w Węgrowie, na pograniczu mazowiecko-
-podlaskim. Zatrudniał najwybitniejszych ówczesnych 
architektów jak Tylman z Gameren. Pałac Krasiń-
skich (Pałac Rzeczypospolitej) jak i oba kościoły wę-
growskie są wybitnymi zabytkami architektury baro-
kowej. Należy dodać, że kościół w Krasnem, rodowej 
siedzibie Krasińskich, został przebudowany przez 
Jana Dobrogosta prawdopodobnie również według 
projektu Tylmana z Gameren. W artykule omówiono 
kościół reformatów w Węgrowie z uwzględnieniem 
historii zakonu, gdyż w przypadku reformatów, ma 
to istotny wpływ na architekturę kościoła. Kościół  
reformatów w Węgrowie był już opisywany, jednak 
należy opisać architekturę tegoż w odniesieniu  
do ówczesnych przepisów budowlanych reformatów 
nie zapominając o funkcji prefekta fabryki określa-
nego jako prefectus fabricae, inspector farbricae czy 
magister fabricarum, który ma istotne znaczenie dla  
architektury reformatów. Pominięcie tego aspektu 
budownictwa referatów prowadzi do błędnych wnio-
sków, że reformaci musieli dostosować swoje budow-
nictwo do wymagań fundatora. Tymczasem jest  
z goła odwrotnie, co potwierdzają także zachowane 
dokumenty. To fundator musi całkowicie podporząd-
kować się przepisom budowlanym reformatów.

Węgrów – sytuacja religijna

Działalność fundacyjna Jana Dobrogosta Krasiń-
skiego w Węgrowie ma ścisły związek z sytuacją  
religijną w tym mieście. Węgrów jest miastem na 
pograniczu mazowiecko-podlaskim, na którego  
rozwój zasadniczy wpływ wywarli osadnicy mazo-
wieccy. W XIV wieku został włączony do księstwa 

Jan Dobrogost Krasiński, mal. Michelangelo Palloni, ok. 1700, 
ze zbiorów Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie
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mazowieckiego. Od roku 1558 Węgrów był silnym 
ośrodkiem reformacyjnym. W tym to właśnie roku 
Anna z Radziwiłłów Kiszka założyła w Węgrowie 
zbór kalwiński, któremu przekazała dotychczasowy 
kościół parafialny katolicki wraz plebanią i docho-
dami usuwając katolickiego proboszcza Walentego 
Suchodolskiego1. Wkrótce zbór kalwiński przekształ-
cił się w zbór ariański za sprawą Piotra z Goniądza. 
Gdy Węgrów przeszedł w ręce Krzysztofa Radziwiłła 
„Pioruna” usunięto z miasta arian i na nowo osa-
dzono tam wyznawców kalwinizmu. Krzysztof II Ra-
dziwiłł zwrócił kościół katolikom, a dla kościoła kal-
wińskiego (ewangelicko-reformowanego) wzniósł 
drewnianą świątynię. W czasach ostatniego właści-
ciela Węgrowa z rodu Radziwiłłów, Bogusława,  
w mieście była już ludność pochodzenia niemieckie-
go i szkockiego. Znaczna część mieszkańców była 
wyznania ewangelicko-reformowanego (kalwińskie-
go) i ewangelicko-augsburskiego (luterańskiego).  
W 1650 r. Bogusław Radziwiłł zagwarantował wol-
ność wyznania dla ewangelików zarówno augsbur-
skich jak i reformowanych . W roku 1664 Bogusław 
Radziwiłł sprzedał Węgrów Janowi Kazimierzowi 
Krasińskiemu herbu Ślepowron. Jan Kazimierz Kra-
siński umiera w 1669 r. i Węgrów w spadku otrzy-
muje Jan Dobrogost Krasiński.

Inicjatorem sprowadzenia reformatów do Wę-
growa był Jan Kazimierz Krasiński, podkomorzy 
ciechanowski, starosta ciechanowski, opinogórski  
i od 1650 r. wojewoda płocki. On to po nabyciu 
miasta od Bogusława Radziwiłła zaproponował 
fundację klasztoru reformatów prowincji wielkopol-
skiej p.w. Św. Antoniego z Padwy w roku 1668.  
Po śmierci Jana Kazimierza Krasińskiego fundację 
kontynuował jego syn, Jan Dobrogost, starosta 
przasnyski, warszawski, opinogórski, który przejął 
Węgrów po ojcu. Od roku 1668 również, tak jak 
ojciec, wojewoda płocki3. Reformatów ze względu 
na surowe przestrzeganie obserwy często osiedla-
no w ośrodkach, gdzie było duże skupisko ludności 
wyznania ewangelickiego jak właśnie w Węgrowie, 
aby stanowili przykład, ale też alternatywę dla ka-
tolików widzących zepsucie kleru katolickiego i roz-
ważających przejście do kościołów ewangelickich. 
W 1673 r. biskup łucki Tomasz Leżeński zatwierdził 
fundację reformatów w Węgrowie. W 1675 r. zaku-
piono teren pod zespół reformacki a budowę 
klasztoru i drewnianego kościoła zakończono  
w 1693 r. W czerwcu tego roku przystąpiono do 
budowy murowanego kościoła, budowę ukończo-
no w 1705 r. W roku 1750 utworzono prowincję 
pruską reformatów pod wezwaniem Wniebowzię-
cia NMP i klasztor węgrowski wraz z innymi jede-
nastoma klasztorami prowincji wielkopolskiej został 

włączony do prowincji pruskiej5. Kasata klasztoru 
nastąpi w 1864 r. 

Zakon reformatów

Reformaci nie stanowili i nie stanowią odrębnego 
zakonu. Jest to jeden z nurtów wewnątrz Zakonu 
Braci Mniejszych Ordo Fratrum Minorum (OFM) po-
tocznie nazywanych franciszkanami. Już za życia 
założyciela zakonu, św. Franciszka z Asyżu trwał 
spór o kształt nowego zakonu. Po śmierci założycie-
la przybrał on na sile. W Zakonie Braci Mniejszych 
Ordo Fratrum Minorum były trzy nurty: zwolennicy 
pierwszego nurtu uważali, iż pierwotną regułę nale-
ży dostosować do ogólnych potrzeb kościoła, bracia 
powinni mieszkać w klasztorach (konwentach) i po-
święcić się duszpasterstwu i nauce. Franciszkanie 
prezentujący ten nurt byli nazywani konwentualny-
mi6. Zwolennicy drugiego nurtu uważali, że nie na-
leży budować klasztorów (konwentów), ale prowa-
dzić wędrowne życie zgodnie z testamentem  
św. Franciszka. Trzeci nurt szukał kompromisu po-
między dwoma poprzednimi. Zwolennicy tego nurtu 
byli nazywani obserwantami. Nurt obserwancki był 
niejednolity i w jego obrębie występowały inne nur-
ty różnie zapatrujące się na zachowywanie ścisłej 
obserwy. W 1446 r. papież Eugeniusz V wydał bullę, 
która zatwierdzała istnienie wewnątrz obserwantów 
dwóch odrębnych nurtów (familii): familii Cismon-
tańskiej i Ultramontańskiej7. W XV wieku wybitnymi 
przedstawicielami tego nurtu byli min. św. Bernar-
dyn ze Sieny i św. Jan Kapistran, który działał także 
Polsce. 29 maja 1517 r. Leon X dokonał podziału 
zakonu franciszkańskiego rozdzielając konwentual-
nych i obserwantów na dwa odrębne zakony: Zakon 
Braci Mniejszych (Obserwantów) Ordo Fratrum  
Minorum Obserwantiae i Zakon Braci Mniejszych 
Konwentualnych Ordo Fratrum Minorum Conventu-
alium. Obserwanci przyjęli podejście kompromiso-
we w stosunku do wcześniejszych założeń. tzn. ze-
zwalano na budowę konwentów, ale powinny być 
one drewniane, skromne zezwalano także na dusz-
pasterstwo, ale przede wszystkim wędrowne. Bulla 
Leona X Ite et vos vineam neam, która dokonała 
podziału zakonu uznała obserwantów za prawowi-
tych spadkobierców św. Franciszka. Ich przełożony 
otrzymał tytuł Minister Generalny Całego Zakonu 
Braci Mniejszych. Wcześniej to generał Zakonu Bra-
ci Mniejszych Konwentualnych sprawował władzę 
nad całym zakonem, choć nad obserwantami jego 
zwierzchnictwo miało charakter honorowy8. Bracia 
mniejsi pojawili się w Polsce w latach 1236-1237  
we Wrocławiu i w Krakowie. Franciszkanie obserwan-
ci familii Cismontańskiej9 przybyli do Polski w 1453 r.  
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i było to związane z działalnością, wspomnianego już, 
św. Jana Kapistrana10. Wtedy też założono klasztor  
i kościół św. Bernardyna ze Sieny w Krakowie, stąd 
obserwantów w Polsce nazywano potocznie braćmi 
od świętego Bernardyna a później bernardynami. 
Ponieważ konwentualni posiadali kościół św. Fran-
ciszka w Krakowie zaczęto ich nazywać braćmi od 
świętego Franciszka a później franciszkanami.  
Do przybycia obserwantów do Polski, braci mniej-
szych nazywano po prostu „braćmi”, stąd bierze 
nazwę ulica Bracka w Krakowie. Są to więc nazwy 
typowo polskie, poza Polską konwentualni są prze-
ważnie nazywani minorytami (od łacińskiej nazwy 
Fratrum Minorum). Przy kościele św. Bernardyna, 
możliwe, że jeszcze za czasów Jana Kapistrana, gru-
pa kobiet z III Zakonu św. Franciszka (tercjarek) za-
łożyła regularny zakon Mniszek III Zakonu Regular-
nego św. Franciszka z Asyżu potocznie nazywanych 
bernardynkami11. W 1459 r. powstał pierwszy regu-
larny klasztor bernardynek z kościołem św. Agniesz-
ki w Krakowie, a w 1461 r. wikariusz prowincjalny 
obserwantów (bernardynów) Gabriel Rangoni  
z uprawnienia papieża Piusa II wprowadził tam 
klauzurę. Obecnie istnieje dziewięć klasztorów ber-
nardynek12. Z czasem wśród samych obserwantów 
wyłonił się kolejny nurt reformacyjny. W Polsce 
pierwszymi zwolennikami ścisłej obserwy byli sami 
bernardyni (obserwanci) z Gabrielem z Gródka 
(Grodeckim) na czele (zm. w 1619 r). Zakon Braci 
Mniejszych zaczęto dzielić na zwolenników regular-
nej obserwy Zakon Braci Mniejszych Regularnej Ob-
serwy Ordo Fratrum Minorum Regularis Obserwan-
tiae (bernardynów) i ścisłej obserwy Zakon Braci 
Mniejszych Ścisłej Obserwy Ordo Fratrum Minorum 
Strictioris Obserwantiae, ci potocznie byli nazywani 
reformatami13. Ostatecznie w 1623 r. o Aleksander 
z Padwy założył dwie kustodie reformackie: mało-
polską Matki Bożej Anielskiej i wielkopolską św. An-
toniego z Padwy. Od tego czasu reformaci stanowią 
autonomiczny nurt Braci Mniejszych (obserwantów). 
12 maja 1693 r. obie te kustodie reformackie zosta-
ły podniesione do rangi prowincji przez Urbana VIII. 
Tym samym została przypieczętowana autonomia 
reformatów w Polsce. Posiadali oni własne klasztory 
i własnych przełożonych prowincji, ale przełożony 
generalny (minister generalny) nadal pozostawał 
wspólny dla bernardynów i reformatów14. W XVI w.  
z obserwantów wyłonił się kolejny nurt, który naj-
pierw zyskał autonomię a następnie bullą papieża 
Pawła V w 1619 r. całkowitą niezależność, są to Bra-
cia Mniejsi Kapucyni Ordo Fratrum Minorum  
Capuccinorum15. Do dnia dzisiejszego funkcjonują 
te trzy zakony wywodzące się od św. Franciszka:  
Zakon Braci Mniejszych (w Polsce nadal nazywani 

tradycyjnie bernardynami i reformatami bądź fran-
ciszkanami brązowymi), Zakon Braci Mniejszych 
Konwentualnych (nazywanych w Polsce franciszka-
nami bądź czarnymi franciszkanami rzadziej kon-
wentualnymi, na zachodzie potocznie nazywani mi-
norytami) i Zakon Braci Mniejszych Kapucynów (po-
tocznie kapucyni).

Przepisy budowlane reformatów

Początkowo reformaci budowali klasztory i ko-
ścioły drewniane, a ściślej z drewna i gliny. Wynika-
ło to z pewnego kompromisu pomiędzy tendencją 
do prowadzenia osiadłego życia a tendencją do 
prowadzenia życia wędrownego. Klasztory drewnia-
ne były nie tylko uboższe od murowanych, ale  
i mniej trwałe, dawały więc poczucie, że obserwan-
ci prowadzą na wpół wędrowne życie, a właśnie 
sposób życia braci mniejszych był jedną z osi sporu 
wewnątrz zakonu. Już od połowy XVII w. kształtował 
się nowy styl w architekturze reformatów. Kościoły 
mogły być murowane, ale miały być niewielkie, 
skromne bez naw bocznych. W ołtarzu zawsze był 
krucyfiks. Jednolitość formy architektonicznej kościo-
łów reformackich z XVII i XVIII w. została zachowana 
dzięki specyficznemu i sprecyzowanemu ustawo-
dawstwu zakonnemu i powołaniu funkcji prefekta 
fabryki prefectus fabricae, inspector farbricae czy 
magister fabricarum16, którego zadaniem było czu-
wanie nad budową klasztoru i kościoła, aby budowa 
była prowadzona zgodnie z przepisami zakonu  
i zgodnie z planem zatwierdzonym przez definito-
rium prowincjalne. Prefekt fabryki był powoływany 
nie tylko podczas budowy nowego kościoła, ale tak-
że podczas remontu czy przebudowy17. Zwykle pre-
fektem fabryki był kapłan a do pomocy miał brata 
zakonnego bez święceń. Więc każda budowa czy 
remont był nadzorowany przez dwóch zakonników. 
W drugiej połowie XVII w. i w wieku XVIII reformaci 
budują kościoły w systemie ścienno-filarowym  
w odmianie wnękowej i kilka kościołów w odmianie 
kaplicowej – kościół Węgrowie należy do tej ostat-
niej18.

Fundacja węgrowska reformatów

Jan Dobrogost Krasiński fundując klasztor i ko-
ściół reformatów musiał podporządkować się prze-
pisom zakonnym odnośnie architektury. Także  
w czasie budowy kościoła nad przestrzeganiem 
przepisów zakonnych czuwał prefekt fabryki. Jeżeli 
przyjmiemy za A. Miłobędzkim, że projekt kościoła 
wykonał Tylman z Gameren19 to musiał on również 
podporządkować się przepisom budowlanym 
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reformatów. Przepisy budowlane reformatów, jak 
pisze A. J. Błachut OFM, „w zasadniczy sposób 
ograniczały nie tylko wpływy fundatora i poszcze-
gólnych przełożonych, ale także swobodę architekta, 
zarówno w układzie przestrzennym jak i rozmiarach 
budowli oraz stosowanym materiale, a nawet w ele-
mentach dekoracji architektonicznej”20. Każdy plan 
nowej fundacji, a więc także fundacji węgrowskiej 
musiał być zatwierdzony przez definitorium prowin-
cjalne reformatów. Kościół reformatów pod wezwa-
niem św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy 
był budowany pod kierownictwem Carlo Ceronie-
go21. Kto był prefektem fabryki przy budowie w Wę-
growie nie wiadomo, ale można domniemywać, że 
pomocnikiem prefekta był brat Mateusz Osiecki, 
który w 1694 r. złożył śluby zakonne i zapewne wte-
dy też został skierowany po raz pierwszy do Węgro-
wa jako pomocnik prefekta fabryki22. Wiadomo, że 
już w 1709 r. brat Mateusz nabył na tyle doświad-
czenia, że został prefektem fabryki przy remoncie 
sklepienia w klasztorze w Łąkach Bratiańskich23. Jan 
Dobrogost Krasiński jeszcze przed rozpoczęciem bu-
dowy musiał zapewne tak jak inni fundatorzy zaak-
ceptować warunki stawiane przez reformatów i zgo-
dzić się na nadzór budowy przez prefekta fabryki. 
Takie warunki stawiane fundatorom poświadczają 
także dwa dokumenty z tego okresu. Jeden to pismo 
prowincjała do kasztelana lubaczowskiego Krzysz-
tofa Dunina, który chciał ufundować klasztor refor-
matów w Uhnowie (1688 r.) i drugi dotyczący fun-
dacji klasztoru reformatów we Włodzimierzu Wołyń-
skim (1744 r.)24. Dokumenty dotyczące fundacji 
klasztoru w Smolanach potwierdzają, że przepisy 
budowlane były surowo egzekwowane aż do kasaty 
zakonu.  Reformaci przyjęli fundację w Smolanach 
w 1838 r., gdzie otrzymali kościół w stanie surowym, 
wówczas to na polecenie prowincjała prefekt fabry-
ki przygotował instrukcję „dotyczącą koniecznych i 
bezwzględnych zmian w kościele, zgodnych z nor-
mami reformackimi, oraz kwestii jego wyposażenia, 
a także klasztoru”25. Więc błędne jest twierdzenie, 
dotyczące kościoła reformatów w Węgrowie, że „za-
razem jednak na wygląd świątyni miał wpływ fun-
dator, którego decyzjom reformaci musieli się pod-
porządkować, rezygnując z niektórych surowych 
zasad związanych z budownictwem sakralnym”26. 
Wszystkie klasztory reformackie wzniesione w Polsce 
w latach 1622-1722 były wybudowane zgodnie z 
przepisami budowlanymi reformatów (poza trzema 
wyjątkami: w Kazimierzu Dolnym, na Górze św. An-
ny i w Pińczowie, które to kościoły reformaci otrzy-
mali jako gotowe)27. Można dodać, że sporym indy-
widualizmem cechuje się kościół reformatów w Sol-
cu n. Wisłą (1628 r.), pomimo iż został wzniesiony  

z zachowaniem przepisów budowlanych reformatów 
znacznie się wyróżnia na tle innych kościołów refor-
mackich. 

Kościół węgrowski jest typowym kościołem refor-
matów, zachowującym charakterystyczne dla tego 
zakonu elementy. 

Elewacja frontowa kościoła reformatów w Węgrowie. 
Fot. W.J. Górczyk

Zespół klasztorno-kościelny reformatów w Wę-
growie składa się z czworobocznego dwukondygna-
cyjnego klasztoru z krużgankami i wirydarzem oraz 
kościoła. Krużganki klasztorne były zdobione po-
lichromiami z poł. XVIII w., które częściowo zacho-
wały się do naszych czasów. Przedstawiają one  
Archanioła Michała poskramiającego szatana; po-
nadto Kuchnię Anielską i świętych zakonu francisz-
kańskiego: św. Franciszka, św. Piotra z Alkantary,  
św. Antoniego Padewskiego, św. Bonawentury,  
św. Jana Kapistrana, św. Ludwika z Beneventu, oraz 
szereg nieczytelnych już dzisiaj polichromii.

Kościół barokowy, nieorientowany, jednonawowy 
ze sklepieniem kolebkowo-krzyżowym, po obu stro-
nach nawy kaplice. Jak wszystkie murowane kościo-
ły reformatów z XVII i XVIII w. został wzniesiony  
w systemie ścienno-filarowym. „System ten polegał 
na takim wypełnieniu murem przestrzeni między  
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filarami, aby od wewnątrz przylegały one do ścian 
tworząc po bokach ciąg płytkich wnęk lub kaplic 
(stąd odmiana wnękowa lub kaplicowa)”28. Kościół 
węgrowski wzniesiono w odmianie kaplicowej podob-
nie jak wcześniej kościoły reformatów w Warszawie 
(1680 r.), Białej Podlaskiej (1684 r.) i później w Mied-
niewicach (1748 r.)29. Ściany nawy są rozczłonkowane 
parami toskańskich pilastrów30. Podwójne pilastry są 
charakterystycznie nie tylko dla kościołów reformac-
kich, ale w ogóle dla kościołów barokowych. Taki za-
bieg zastosowano w kościele Il Gesu i można go zna-
leźć w wielu kościołach w Polsce choćby w kościele 
św. Apostołów Piotra i Pawła w Krakowie (jezuitów) 
św. Bernardyna ze Sienny w Krakowie (bernardynów). 
W przypadku reformatów podwójne pilastry występu-
ją znacznie częściej w prowincji wielkopolskiej niż ma-
łopolskiej. Na skrzyżowaniu nawy z transeptem ślepa 
kopuła. Kopuła na skrzyżowaniu nawy z transeptem 
również jest elementem barokowym znanym z ko-
ścioła Il Gesu. Jednak w Węgrowie zastosowano śle-
pą kopułę a wynika to z przepisów budowlanych re-
formatów, które zabraniają kopuł w ich kościołach. 
Ślepa kopuła jest kopulą widoczną tylko od we-
wnątrz, w bryle zewnętrznej kościoła jest niewidocz-
na. Podobny zabieg zastosują także karmelici bosi, 
którym przepisy budowlane również zabraniają kopuł 
w kościołach31. 

Kościół węgrowski, jak wszystkie kościoły refor-
matów prowincji wielkopolskiej jest bardziej okazały 
od kościołów reformatów prowincji małopolskiej. 
Wynika to z faktu, że reformaci w prowincji wielko-
polskiej podchodzili do przepisów budowlanych  
z większą swobodą niż ich współbracia z prowincji 
małopolskiej. Skutkiem takiego podejścia jest fakt, 
że kościoły reformatów prowincji wielkopolskiej, 
choć pozostają uboższe, skromniejsze od wielu ko-
ściołów barokowych to posiadają wszystkie cechy 
manieryzmu i baroku32. Tak jest też z fasadą kościo-
ła węgrowskiego, która choć skromniejsza od fasad 
wielu kościołów barokowych, posiada wszystkie ce-
chy baroku. Przejawem swobodniejszego podejścia 
do przepisów budowlanych w prowincji wielkopol-
skiej jest także ślepa kopuła w kościele węgrowskim, 
ozdobiona iluzjonistycznym freskiem „Kościół Trium-
fujący” autorstwa Michała Anioła Palloniego.  
Kościół reformatów był zdobiony także przez kolej-
nych Krasińskich. Na ścianach rozmieszczone są 
owalne, malowane na płótnie stacje drogi krzyżowej 
z XVIII w. pędzla prawdopodobnie Sebastiana 
Ecksteina, który jest także autorem fresków w kapli-
cach bocznych św. Marii Magdaleny i w kaplicy  
św. Józefa (kaplice zachodnie) i w kaplicy św. Piotra 
z Alkantary (wschodnia). Ostatnia kaplica (wschod-
nia), św. Antoniego z Padwy jest zdobiona freskiem 
Palloniego. Zdobienia kościoła uzupełniają obrazy 
Jana Niezabitowskiego z końca XVIII w. Eckstein na 
polecenia, kolejnego z Krasińskich, Błażeja Krasiń-
skiego, wykonał polichromię i namalował również 
sceny drogi krzyżowej w rodowym kościele Krasiń-
skich w Krasnem, które wzorował na freskach wę-
growskich Pallotiego, namalował również sceny dro-
gi krzyżowej w kościele kraśnieńskim. Freski w Kra-
snem są sygnowane przez Ecksteina „Sebastian 
Eckstein Adornavit Picturis Anno 1747”33.

W podziemiach kościoła, jak w innych kościołach 
reformackich, znajdował się grobowiec, w prezbite-
rium dla braci zakonnych sepulchrum fratrum i pod 
kaplicami bocznymi dla dobrodziejów klasztoru 

Krużganki w klasztorze reformatów w Węgrowie. 
Fot. W. J. Górczyk

Ślepa kopuła w kościele reformatów w Węgrowie. 
Fot. W. J. Górczyk

Archanioł  Michał. Krużganki klasztoru w Węgrowie. 
Fot. W. J. Górczyk
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sepulchrum benefactorum34. Pochowano tam 249 
osób świeckich i 10 księży, do dnia dzisiejszego 
przetrwało ponad 50 trumien ze zmumifikowanymi 
ciałami35. Kolejnym miejscem pochówku był cmen-
tarz znajdujący się przed kościołem, zwyczajem re-
formatów, otoczony murem ze stacjami drogi krzy-
żowej umieszczanymi we wnękach (kapliczkach).

Jak ważną była ta fundacja dla samego Jana 
Dobrogosta Krasińskiego świadczy fakt, że spoczął 
on po śmierci właśnie w podziemiach kościoła refor-
matów w Węgrowie. Decyzja ta jest na pewno nie 
jest oczywista. Jan Kazimierz Krasiński przebudował 
podziemia kościoła w Krasnem w taki sposób, aby 
stały się one miejscem sepulkralnym rodu Krasiń-
skich. W mauzoleum w kościele w Krasnem spoczął 
nie tylko Jan Kazimierz Krasiński, ale i żony Jana 
Dobrogosta36. Zaś sam Jan Dobrogost podjął decy-
zję, że chce spoczywać w kryptach kościoła refor-
matów a w ścianie północnej transeptu kościoła 
węgrowskiego wystawił swój nagrobek, wykonany 
przez Andreasa Mackensena Młodszego, tego sa-
mego, który wykonał nagrobek żon Jana Dobrogo-
sta w kościele w Krasnem. W 1701 r. Krasiński wy-
toczył mu sprawę o niewłaściwą wagę zamówione-
go srebrnego epitafium z Węgrowa. Ostatnie 
wzmianki na temat artysty dotyczą właśnie jego 
pobytu w więzieniu w sierpniu 1701 r.37 Jan Dobro-
gost przy ozdabianiu kościoła węgrowskiego zatrud-
nił trzech gdańskich artystów. Oprócz wspomniane-
go Andreasa Mackensena Młodszego zatrudnił 
jeszcze Andreasa Schlutera, którego dziełem jest 
rzeźba Chrystus na Krzyżu w głównym ołtarzu ko-
ścioła38 oraz Michała Witwercka, ludwisarza, który 
odlał płytę umieszczoną u podstawy nagrobka fun-
datora. 

Fundacja reformatów 
na tle działalności fundacyjnej 
Jana Dobrogosta Krasińskiego

Działalność fundacyjna Jana Dobrogosta Krasiń-
skiego jest kontynuacją fundacji jego ojca Jana Ka-
zimierza Krasińskiego. Działalność ta, w którą wpi-
suje się fundacja zespołu reformatów w Węgrowie, 
jest działalnością przemyślaną. W okresie o którym 
mowa poziom intelektualny i moralny duchowień-
stwa diecezjalnego jest niski39, co zniechęca ludzi do 
katolicyzmu, dlatego Krasińscy obsadzają parafie  
w swoich ziemiach zakonnikami40. Jan Dobrogost 
Krasiński sprowadził do swoich majątków aż trzy za-
kony, w dwóch wypadkach odbierając kościoły księ-
żom diecezjalnym. Ufundował w Węgrowie oma-
wiany kościół i klasztor reformatów, ale też sprowa-
dził do tego miasta zakon księży życia wspólnego, 

zwanych potocznie bartolomitami41, którym oddał 
farę węgrowską, dotąd obsługiwaną przez księży 
diecezjalnych. Kościół farny w Węgrowie, po poża-
rze dotychczasowego, został wzniesiony w stylu ba-
rokowym w latach 1703-1706, na polecenie Jana 
Dobrogosta Krasińskiego pracami kierował Carlo 
Ceroni i Jan Reisner a autorem projektu był, także i 
w tym wypadku, Tylman z Gameren. Zachował się 
kontrakt spisany pomiędzy Janem Dobrogostem 
Krasińskim a Carlem Ceronim42 na budowę fary 
węgrowskiej. Jan Dobrogost wyraźnie zastrzegł, że 
wieczystym właścicielem fary węgrowskiej „jest 
Zgromadzenie Księzy Komunistów i dlatego Pro-
boszcz, Księża mszalni i klerycy tego probostwa 
wszyscy powinni być komuniści – nec aliter, nec 
alias”43. Jan Dobrogost Krasiński w 1682 r. oddał 
kościół w rodowym Krasnem, także obsługiwany do-
tąd przez księży diecezjalnych, kanonikom regular-
nym laterańskim z Czerwińska44, za zgodą biskupa 
płockiego Bonawentury Madalińskiego. Inicjatorem 
przekazania kościoła kanonikom laterańskim był 
ojciec Jan Dobrogosta, Jan Kazimierz Krasiński, 
wówczas sprzeciw biskupa płockiego Jana Gembic-
kiego uniemożliwił te zamiary, które zrealizował do-
piero Jan Dobrogost45. Błędem byłoby twierdzenie, 
że to głównie księża diecezjalni byli przeciwnikami 
zakonów. Owszem, gdy parafia przechodziła pod 
opiekę zakonu, szczególnie dobrze uposażona wów-
czas spotykało się to z oporem kleru diecezjalnego, 
jednak równie częste były konflikty pomiędzy zako-
nami. Można tutaj wspomnieć o fundacji reforma-
tów w Płocku z połowy XVIII w., która spotkała się  
z życzliwością biskupa płockiego Eustachego Szem-
beka i kleru diecezjalnego w tym miejscowego pro-
boszcza, a z ostrym sprzeciwem dominikanów, fran-
ciszkanów konwentualnych i bernardynów46. Krasiń-
scy wybierając zakony które sprowadzali do swoich 
posiadłości dokonali nieprzypadkowego wyboru. 
Zakony, choć rzadziej niż księża diecezjalni miały 
problemy z poziomem intelektualnym, to z pozio-
mem moralnym już równie często, jak np.  augustia-
nie w Ciechanowie47. Takie zakony jak jezuici, bar-
tolomici, reformaci, kanonicy laterańscy czy księża 
misjonarze cieszyli się bardzo dobrą opinią i słynęli 
z wysokiego poziomu zarówno intelektualnego jak  
i moralnego, podczas gdy w klasztorach augustiań-
skich, dominikańskich, karmelitów bosych jak i kar-
melitów starej obserwy (tzw. trzewiczkowych) proble-
my z dyscypliną, szczególnie z pijaństwem były bar-
dzo częste48. 

Krasińscy sami prezentując wysoki poziom wy-
kształcenia, już od czasów biskupa krakowskiego 
Franciszka Krasińskiego w zwyczaju rodu było, aby 
jego członkowie odbywali gruntowne studia za 
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granicami jak i w Polsce49, dążyli, aby księża w ich 
dobrach prezentowali również wysoki poziom inte-
lektualny50. Krasińscy, począwszy od wspomniane-
go, biskupa krakowskiego Franciszka Krasińskiego, 
który jako jedyny katolicki biskup, podpisał akt Kon-
federacji Warszawskiej w 1573 r. a kończąc na  
biskupie kamienieckim, Adamie Stanisławie Krasiń-
skim, który zwalczał fanatyzm religijny51, prezento-
wali dużą tolerancję religijną połączoną z głębokim 
przywiązaniem do wiary katolickiej. Stąd wypływa 
dążenie, Jana Dobrogosta Krasińskiego, do zapew-
nienia odpowiedniej, zarówno pod względem inte-
lektualnym jak moralnym, opieki duszpasterskiej dla 
mieszkańców. 

Inaczej oceniana jest postawa Jana Kazimierza 
Krasińskiego, któremu, niebezpodstawnie, przypisy-
wana jest odpowiedzialność za początek prześlado-
wań ewangelików węgrowskich52. Zgoła inne nasta-
wienie prezentuje jego syn, Jan Dobrogost, który jest 
przeciwnikiem fanatyzmu religijnego, co wcale nie 
jest powszechne w tzw. „barokowym modelu poboż-
ności katolickiej”. Kiedy w 1678 r. spalono kościół 
ewangelicki w Węgrowie, przy wydatnym udziale 
reformatów, Jan Dobrogost wystarał się o zgodę na 
odbudowę tego kościoła u biskupa łuckiego i sam 
się przyczynił do jego odbudowy53. Jan Dobrogost 
Krasiński, nie tylko nie zgadza się na prześladowa-
nia ewangelików, ale i dąży do łagodzenia sporów 
między katolikami a ewangelikami w Węgrowie. 
Ciekawy przykład takich prób stanowi, wspominany 
już kontrakt na odbudowę fary węgrowskiej.  

O spalenie fary węgrowskiej oskarżono, niebezpod-
stawnie, ewangelików węgrowskich, tym czasem  
we wspomnianym kontrakcie pomiędzy Janem Do-
brogostem Krasińskim a Carlo Ceronim zapisano, 
że kontrakt jest zawarty na odbudowę kościoła far-
nego po „przypadkowym spaleniu jego”54. Oczywi-
ście nie ma potrzeby, aby w kontrakcie dotyczącym 
budowy nowej fary zawierano informacje o okolicz-
nościach pożaru, który zniszczył dotychczasowy ko-
ściół. Co więcej, informacja, że pożar był dziełem 
przypadku wydaje się być zbyteczna i właściwie nic 
niewnosząca do sprawy budowy. Dopiero znajo-
mość kontekstu w jakim zostaje ona zamieszczona 
w kontrakcie, czyli oskarżeń pod adresem ewange-
lików, powoduje, że ta wydawałoby się błaha infor-
macja nabiera zupełnie innego wymiaru55. 

Podsumowując należy stwierdzić, że osadzenie 
reformatów w Węgrowie miało w intencji Jana Do-
brogosta Krasińskiego zapewnić należyta opiekę 
duszpasterską katolikom węgrowskim a sami refor-
maci mieli swoim życiem dawać pozytywny przy-
kład. Z całą pewnością nie było celem fundatora 
prześladowanie ewangelików. Tutaj zamysł fundato-
ra i działalność reformatów nie pokryły się ze sobą, 
bowiem reformaci, choć jako duszpasterze i zakon-
nicy żyjący według reguły św. Franciszka byli do-
brym wyborem, to jednak przyczynili się do za-
ognienia konfliktu pomiędzy katolikami a ewangeli-
kami, zapewne poprzez wykorzystywanie negatyw-
nych emocji w swoich kazaniach, co było dość po-
wszechne w kontrreformacyjnych kazaniach56. 
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  reformatów w spaleniu kościoła ewangelickiego, nie wynika,  
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THE REFORMERS CHURCH IN WĘGROW 
OF THE FOUNDATION OF THE GOVERNOR OF PŁOCK, 

THE STAROSTE OF PRZASNYSZ, JAN DOBROGOST KRASIŃSKI, 
BEARING THE ŚLEPOWRON COAT OF ARM

Summary

Church of the Franciscan reformers in Węgrów Foundation of the Province of Płock, starost of Przasnysz, 
Jan Dobrogost of Krasinski coat of arms Ślepowron. Reformed team to Wegrow, Foundation of Jan Dobro-
gost Krasiński, made up of the church and quadrangle monastic building with arcades and an inner courtyard 
or patio was built between 1693-1706.


